浙江省
	青年文明号
	活动组委会文件

	青年岗位能手

浙青文〔2014〕 1号

★
关于推报省级示范青年文明号集体和
突出贡献青年文明号活动组织单位的通知
各省“号、手”活动组委会成员单位、团市委青年文明号活动组委会，省属企业、省属高校团委，省直机关团工委：
   2014年是青年文明号活动开展二十周年。为总结活动成果，扩大示范效应，激励和引导广大职业青年为实现中国梦而努力奋斗，省“号、手”活动组委会决定选树一批成绩突出的青年文明号集体和青年文明号活动组织单位。现将有关事宜通知如下：
    一、推报对象和数量
　　“示范青年文明号集体”100家、“突出贡献青年文明号活动组织单位”70家(含行业的省级主管部门及团市委本级组委会)。
    二、“示范青年文明号集体”推报原则和基本条件
（一）推报原则
1. 践行“敬业、协作、创优、奉献”的精神理念，在服务群众和服务大局中发挥了积极作用，创建事迹生动感人，能够感召和激励广大青年。
    2. 按照“服务一流、管理一流、人才一流、业绩一流”的标准，注重集体在推动行业发展、促进改革创新、服务民生建设中所做的实际贡献，择优遴选。
    3.自觉践行社会主义核心价值观，注重向长期扎根艰苦地区、在急难险重任务中发挥关键作用、非公经济组织和新社会组织中的青年集体倾斜。
    （二）基本条件
    1.获得过省级青年文明号，现有条件符合《浙江省青年文明号活动管理办法》相关规定。
    2.创建载体有形有效，服务、技能、管理等方面创造出在本行业本地方有示范性的成果。
    3.注重调动青年参与的积极性，活动中涌现出一批优秀青年人才。
    4.创建活动形成常态，机制保障健全。
    5.模范践行职业道德，积极参与社会建设，大力弘扬职业文明，代表了行业文明形象，取得了良好社会效益。
    6.团的组织健全，工作活跃。
    三、“突出贡献青年文明号活动组织单位”基本条件
    1.行业系统地（市）级活动管理部门由各省级行业主管单位推报；区（县）级地方团委由各市团委推报；行业的省级主管部门及团市委本级组委会不需推报，由团省委根据日常工作情况，予以综合评定。
    2.制定与《浙江省青年文明号活动管理办法》衔接的活动管理细则。建立导向鲜明、科学全面、实施有力的创建标准、考评体系、激励和监督机制。
    3.本级创建活动持续时间长，覆盖行业领域广泛，基层基础扎实，涌现出一批省级以上青年文明号。
    4.积极配合上级组委会部署，紧密结合本地区、本行业中心工作，适时组织牵动广泛、富有实效的主题实践活动。
    5.积极开展典型选树、品牌展示等工作，建立活动宣传的主渠道，拓展在权威媒体和新兴媒体的传播路径，活动在本地区、本行业有影响力。
    6.切实履行管理职责，青年文明号基础数据和工作台账完备，培训、交流、督导等常抓不懈。
    四、实施步骤
  　1. 各省“号、手”活动组委会成员单位、团市委，省属企业、省属高校团委，省直机关团工委按照推报名额分配表（附件1）进行推报。
    2.5月，省“号、手”活动组委会办公室进行审核，结合工作实际情况，确定省级示范青年文明号集体和突出贡献青年文明号活动组织单位，并发文予以通报表扬。
    3.“青年文明号活动二十周年系列活动”期间，适时组织开展集中宣传、风采巡展等工作。
    五、工作要求
1. 各地区、各行业要以活动开展二十周年为有利契机，面向一线集体，挖掘推选一批有示范性、感召力和时代特点的青年文明号典型。发挥示范青年文明号集体和突出贡献青年文明号活动组织单位榜样的引领作用，广泛宣传推广，扩大示范效应，激发争创热情。
    2.各地方、各行业要充分整合各类媒体资源，积极采用微信、微博、手机报等新媒体手段，加强对典型事迹的挖掘展示，努力营造社会氛围，激发基层创建活力。
    3.请于5月8日前提交推报名单及相关材料，并各附不少于200字的推荐意见。
    联系人：刘 佳
    联系电话：0571-85174200

    电子邮箱：zjtswqgb@163.com
附件：
1. 推报名额分配表（略）
2.“示范青年文明号集体”推荐表

3.“突出贡献青年文明号活动组织单位”推荐表（略）
4.材料要求
浙江省“青年文明号、岗位能手”活动组委会
2014年4月23日
附件2
“示范青年文明号集体”推荐表
	集体名称

	所属单位

	推荐单位

	号长姓名

	推荐单位联系人

	联系方式

	推荐单位联系方式

	电子邮件

	推荐单位电子邮件

	推
荐
理
由

	推荐单位意见
	领导签字：
签字时间：
	（推荐单位盖章）

注：1．“集体名称”为全称，与所附事迹材料保持一致。
2．“推荐理由”由推荐单位填写，不少于200字。如表格篇幅不够，可另附纸。
3．本表需加盖推荐单位公章。
附件4
材  料  要  求
一、“示范青年文明号集体”
需提交推荐表、事迹介绍、活动图片。具体要求如下：
（一）事迹介绍
1.信息真实完备，语言生动朴实，事迹详实感人，字数在2000字以内。
2.应包括集体概况、创建做法、活动成果。创建做法主要是围绕岗位建功、实践育人、提升服务、技术创新、优化管理等创建目标的具体实施举措。活动成果主要是集体创造的人才、管理、服务、社会效益。可列举近五年来集体和成员所获得省部级以上重要奖项和荣誉。
3.集体概况模板如下：“XX集体，是专门从事XX工作的基层一线集体。共有员工50人，其中35周岁以下青年人数占80%以上。号长XX，30周岁，兼任业务部经理。该集体于X年起开展青年文明号创建活动，于X年获得省级青年文明号称号。”
（二）活动图片
1.集体开展创建活动的现场图片。青年文明号标识明显，能够体现活动现场氛围，不少于3张。
2.图片格式：JPEG格式，1600×1200像素以上。
3.各图片附文字说明，写明活动时间和内容。
二、“突出贡献青年文明号活动组织单位”
需提交推荐表、事迹介绍、活动图片。具体要求如下：
（一）事迹介绍
1.信息真实完备，工作情况详实，字数在3000字以内。
2.参照推荐的基本条件，说明该单位近年来围绕加强本地区、本行业青年文明号活动的组织管理，在规范机制建设、活动载体建设、拓展活动覆盖、扩大品牌宣传等的主要做法和具体成效。
（二）活动图片
1.组织青年文明号集体开展主题实践活动的现场图片。青年文明号标识明显，能够体现活动现场氛围，不少于3张。
2.图片格式：JPEG格式，1600×1200像素以上。
3.各图片附文字说明，写明活动时间和内容。
7